[bookmark: _GoBack]高事第2291号
令和２年11月24日

高齢者施設等・介護サービス事業所管理者　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大阪府福祉部高齢介護室長

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う要請等について

　日ごろから、本府の高齢者福祉行政にご協力いただき、ありがとうございます。
　また、新型コロナウイルス感染症対策に日々ご尽力いただいており、深く敬意を表します。
　さて、ご承知のとおり、全国で新型コロナウイルス感染症患者が急増しており、大阪府も感染拡大地域です。高齢者施設等においても一層の緊張感を持った対応が求められています。
つきましては、下記のとおり依頼及び周知させていただきますので（再周知を含む。）、よろしくお取り計らいください。

記

　　１　大阪府新型コロナウイルス対策本部会議での要請事項
令和２年11月20日（金）に開催された第29回大阪府新型コロナウイルス対策本部会議において、別添「イエローステージ（警戒）の対応方針に基づく要請」のとおり要請されておりますので、本要請の内容をご理解いただき、ご対応いただきますようお願いいたします。

　　２　高齢者施設の介護従事者等に対する検査の実施について
　　　　高齢者施設の介護従事者等に対する検査の実施について、別添の令和２年11月19日
付け厚生労働省老健局事務連絡を受け、本府では、別添の令和２年11月20日付け感対
第4365号大阪府健康医療部保健医療室長及び高齢介護室長連名文書のとおりの取扱いと
しておりますので、貴施設の職員の方へ周知をお願いいたします。

　　３　研修素材のご案内
今般の陽性者急増の局面を受け、各種研修素材等を下記のとおり再度ご紹介いたしますので、これらを活用するなどし、改めて感染拡大防止に最大限努めていただきますよう、お願いいたします。

　添付資料：
１　第29回大阪府新型コロナウイルス感染症対策本部会議資料抜粋（資料2-1）
　　２　検査関係
・令和２年11月19日付け厚生労働省老健局事務連絡「高齢者施設等への重点的な
検査の徹底について」及び別紙
　　　　　・令和２年11月20日感対第4365号「高齢者福祉施設の介護従事者等における新型
コロナウイルス検査について」及びリーフレット

３　研修素材のご案内：
　　　・大阪府　社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症対策ページ
　　　　（新たに「福祉施設・医療機関等職員の自己点検のための新型コロナウイルス感染症集
団感染ケーススタディ」を掲載していますので必ずご覧ください。）
　　　　　http://www.pref.osaka.lg.jp/fukushisomu/kansentaisaku/index.html

　　　・厚生労働省　介護事業所等向けの新型コロナウイルス感染症対策等まとめページ
　　　　　　（介護現場における感染対策の手引き）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisakumatome_13635.html